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Úvod

Téma Správní řízení o dopravních přestupcích před orgánem I. stupně pro

svoji diplomovou práci jsem si vybrala především proto, že pracuji jako referentka

na Magistrátu města Plzně, Odboru správních činností, Oddělení dopravních

přestupků a řešení dopravních přestupků ve správním řízení je tak mojí každodenní

náplní práce.

Bezpečnost silniční dopravy je velmi důležitá pro celou naši společnost,

neboť s rozvojem dopravy a rostoucím počtem vozidel na pozemních

komunikacích, který je znázorněn v grafu č. 1, dochází k mnoha dopravním

nehodám, jak vyplývá z tabulky č. 1 při nichž umírá ročně velké množství lidí,

mnoho lidí je těžce nebo lehce zraněno a hmotná škoda způsobená při těchto

dopravních nehodách dosahuje několika miliónů korun. Pozitivní však je, že počet

dopravních nehod v průběhu od roku 2010 do roku 2018 vzrostl pouze mírně, kdy

v letech 2016 a 2017 došlo dokonce k mírnému poklesu nehodových událostí.

Vzhledem k důležitosti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích jsou

nejen na řidiče vozidel ale i na jejich provozovatele kladeny vysoké nároky.

Graf č. 1 Vývoj počtu obyvatel a počtu osobních automobilů

Zdroj: Ročenka dopravy České republiky 2018 Ministerstva dopravy, dostupné z:

https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2018.pdf

https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2018.pdf

Tabulka č. 1 Počet nehod v silničním provozu podle místa a druhu nehody

Zdroj: Ročenka dopravy České republiky 2018 Ministerstva dopravy, dostupné z:

https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2018.pdf

Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu na pozemních

komunikacích jsou nejčastěji páchané přestupky, jichž se řidiči ve velké míře

dopouští formou vědomé nedbalosti, tedy spoléhají na to, že při svém protiprávním

jednáním nebudou přistiženi a nebude jim za to následně vyměřena sankce.

Ve své diplomové práci nejprve zmíním, jaká je právní úprava dopravních

přestupků, jaké máme dle platné právní úpravy skutkové podstaty jednotlivých

dopravních přestupků, dále jaké správní tresty je možné za dopravní přestupky

uložit. Následně popíši, jak probíhá správní řízení o dopravních přestupcích a jaké

jsou jeho fáze a v závěrečné kapitole diplomové práce uvedu další instituty úzce

související s oblastí dopravních přestupků.

Hlavním cílem této diplomové práce je charakteristika správního řízení o

dopravních přestupcích a jeho následné zhodnocení z pohledu efektivnosti.

Nejzákladnějšími právními předpisy pro problematiku dopravních

přestupků je zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, který nabyl účinnosti dne

1.1.2001 a zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky, který nabyl

účinnosti dne 1.7.2017 a budou to tedy jedny ze základních zdrojů pro tvorbu mojí

diplomové práce.

Tato diplomová práce vychází z právní úpravy platné k 1. 3. 2020.

https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2018.pdf
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1. Právní úprava dopravních přestupků

Základní právní normou přestupkového práva obecně je zákon č. 250/2016

Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále

i jen „zákon o odpovědnosti za přestupky“), který byl naposledy novelizován

zákonem č. 277/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv, který bude účinný ode dne

1.1.2022. V zákoně o odpovědnosti za přestupky je mimo jiné vymezen i pojem

přestupku, jako společensky škodlivý protiprávní čin, který je zákonem za

přestupkem výslovně označen a vykazuje znaky zákonem stanovené, pokud nejde

o trestný čin.1

V současné době upravuje pravidla silničního provozu zákon č. 361/2000

Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů (dále i jen „zákon o silničním provozu“), k jehož

poslední novelizaci došlo zákonem č. 285/2018 Sb., kterým se mění zákon č.

250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění zákona č.

173/2018 Sb., a zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o

změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších

předpisů s účinností od 1.1.2019.

Nejen samotný provoz na pozemních komunikacích je upraven právními

předpisy, ale i další přestupky fyzických, podnikajících fyzických a právnických

osob, které souvisejí s vlastnictvím a provozováním silničního vozidla, a to

zákonem č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., (dále

i jen „zákon o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích“), který

nabyl účinnosti dne 1.7.2001 a jeho poslední novela zákonem č. 227/2019 Sb.,

kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony, bude účinná od 1.1.2021.

1 § 5 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších

předpisů
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Dalším zákonem, který upravuje přestupky související s dopravou je zákon

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z

provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů (dále i jen „zákon o pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla), k jehož poslední novelizaci došlo zákonem č.

49/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z

trestné činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů, a některé

další zákony, který nabyde účinnosti dne 1.1.2021.

Závažnější a společensky nebezpečnější porušení předpisů silničního

provozu, které již není přestupkem a naplňuje skutkovou podstatu trestného činu,

upravuje zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále i jen „trestní zákoník“), který

je účinný od 1.1.2010 a naposledy byl novelizován zákonem č. 315/2019 Sb.,

kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony, který nabyl účinnosti dne 1.12.2019. Jedná se

například o neposkytnutí první pomoci řidičem dopravního prostředku nebo o

ohrožení pod vlivem návykové látky. Trestný čin je trestním zákoníkem definován

jako protiprávní čin, který tento zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v tomto zákoně. K odpovědnosti za trestný čin je zapotřebí úmyslné

zavinění, pokud není zákonem stanoveno, že postačí pouze zavinění z nedbalosti.2

Správní řízení obecně, tedy potažmo i správní řízení o dopravních

přestupcích, je upraveno zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, který nabyl

účinnosti dne 1.1.2006 a jeho poslední novelizace byla provedena zákonem

č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů.

2 § 13 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
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2. Skutkové podstaty dopravních přestupků

Pro naplnění skutkové podstaty a tím pro spáchání přestupku musí být dané

jednání fyzické, podnikající fyzické či právnické osoby zákonem za přestupek

výslovně označeno a musí vykazovat znaky, které předmětný zákon pro daný


[…]


proceedings on traffic offenses and institutes closely related to traffic offenses. At the end of

my thesis I made an evaluation of the effectiveness of administrative proceedings.

I conducted an evaluation of the effectiveness of the calls for payment of a specified

amount and the administrative procedure, concluding that both the calls and the administrative

or administrative proceedings are generally effective, since the vast majority of offenses

committed only one offense per reporting period one year. For offenders who commit multiple

offenses in the short term, these are mostly individuals who are irreparable and will not take

any lessons from the penalty.

If we were all responsible, there would be no violation of the law and there would be no

need to take various measures, such as increasing fines, in order to achieve proper behavior.

However, such a situation is merely an idealistic idea. Unfortunately, there are

individuals who do not comply with the law and thus commit traffic offenses in which they

violate their rights or endanger the health or life of other road users. Such action must be taken

by the competent state authorities.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor tiskopisu pro „Příkaz na místě zaplacený“ a „Příkaz na místě nezaplacený“

Příloha č. 2: Přehled jednání spočívajících v porušení vybraných povinností stanovených

předpisy o provozu na pozemních komunikacích a počet bodů za tato jednání

Porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích
Počet

bodů

řízení vozidla bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo v takové době po

jeho požití, po kterou je řidič ještě pod vlivem alkoholu, je-li zjištěný obsah alkoholu

u řidiče vyšší než 0,3 promile, nebo řízení vozidla bezprostředně po užití jiné

návykové látky nebo v takové době po užití jiné návykové látky, po kterou je řidič

ještě pod jejím vlivem

7

odmítnutí řidiče podrobit se vyšetření podle jiného právního předpisu7) ke zjištění, zda

není ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou

7

způsobení dopravní nehody porušením povinnosti řidiče, při které došlo k usmrcení

nebo k těžké újmě na zdraví jiné osoby

7

neprodlené nezastavení vozidla účastníka dopravní nehody nebo nedovolené opuštění

místa dopravní nehody nebo neprodlené nevrácení se na místo dopravní nehody po

poskytnutí nebo přivolání pomoci

7

při jízdě na dálnici nebo silnici pro motorová vozidla otáčení se nebo jízda v

protisměru nebo couvání v místě, kde to není dovoleno

7

vjíždění na železniční přejezd v případech, ve kterých je to zakázáno 7

neposkytnutí účinné pomoci (první pomoc a přivolání záchranných složek)

účastníkem silničního provozu, který není účastníkem dopravní nehody při nehodě s

evidentním poškozením zdraví nebo ohrožením života

7

předjíždění vozidla v případech, ve kterých je to zákonem zakázáno 7

řízení motorového vozidla řidičem, kterému byl zadržen řidičský průkaz 7

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361/zneni-20190101#f2086263

řízení vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích

tak závažným způsobem, že bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na

pozemních komunikacích

5

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo dopravní značkou o

40 km.h-1 a více v obci nebo o 50 km.h-1 a více mimo obec

5

nezastavení vozidla na signál, který přikazuje řidiči zastavit vozidlo, nebo nezastavení

vozidla na pokyn „Stůj“ daný při řízení nebo usměrňování provozu na pozemních

komunikacích anebo při dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních

komunikacích osobou k tomu oprávněnou

5

ohrožení jiného řidiče při přejíždění s vozidlem z jednoho jízdního pruhu do druhého 5

ohrožení chodce přecházejícího pozemní komunikaci při odbočování s vozidlem na

místo ležící mimo pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo při

otáčení a couvání

5

při řízení vozidla ohrožení chodce na přechodu a neumožnění nerušeného a

bezpečného přejití vozovky

4

nedání přednosti v jízdě v případech, ve kterých je řidič povinen dát přednost v jízdě 4

překročení maximální doby řízení vozidla nebo nedodržení minimální doby

odpočinku o 20 % a více nebo nedodržení bezpečnostní přestávky o 33 % a více podle

jiných právních předpisů42)

4

řízení motorového vozidla bez držení příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského

oprávnění

4

porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás při přepravě

dětí podle § 6

4

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo dopravní značkou o

20 km.h-1 a více v obci nebo o 30 km.h-1 a více mimo obec

3

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361/zneni-20190101#f4378395

nezastavení vozidla před přechodem pro chodce v případech, kdy je řidič povinen tak

učinit

3

řízení motorového vozidla bez držení platného osvědčení profesní způsobilosti

řidiče4)

3

porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užít ochrannou

přílbu

3

neoznačení překážky provozu na pozemních komunikacích, kterou řidič způsobil 2

překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo dopravní značkou o

více než 5 km.h-1 a méně než 20 km.h-1 v obci nebo o více než 10 km.h-1 a méně než

30 km.h-1 mimo obec

2

držení telefonního přístroje nebo jiného hovorového nebo záznamového zařízení v

ruce nebo jiným způsobem při řízení vozidla

2

Zdroj: Příloha zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361/zneni-20190101#f2086258