ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): BC. Dominika Martínková
Název práce: Správní řízení o dopravních přestupcích před orgánem I. stupně
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph. D..
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Správní řízení o dopravních přestupcích před orgánem I. stupně

Vytčeným cílem předložené diplomové práce, jak zmiňuje autorka v samém jejím úvodu, má být „charakteristika správního řízení o dopravních přestupcích a jeho následné zhodnocení z pohledu efektivnosti.“

Na základě takovéto charakteristiky lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen. Cíl diplomové práce je stanoven jen velmi povrchně.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně strukturována do šesti ucelených kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. Úvod stručně charakterizuje výběr tématu, stručně představuje jednotlivé kapitoly a cíl práce.

V jednotlivých kapitolách autorka popsala nejprve právní úpravu dopravních přestupků, pak skutkové podstaty jednotlivých přestupků řidičů vozidel, provozovatelů vozidel, učitelů autoškol a přestupy držitelů řidičských oprávnění. Dále pak správní tresty, které je možné za dopravní přestupky uložit, jsou to pokuta a zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel.

V dalších kapitolách jsou pak popsány zásady přestupkového řízení, jací mohou být účastníci tohoto řízení, jaké jsou úkony před zahájením řízení, průběh správního řízení o dopravních přestupcích před orgánem I. stupně, dále je popsáno vydání rozhodnutí, jaké zkrácené řízení je možné vést a jaké je možné podat řádné opravné prostředky a instituty úzce souvisejí s dopravními přestupky, resp. bodový systém, zadržení řidičského průkazu a zabránění v jízdě.

Závěr práce shrnuje a sumarizuje výsledky a závěry, k nimž autorka v rámci sestavení práce dospěla.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené diplomové práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celou předloženou diplomovou práci charakterizuje důkladná znalost problematiky její autorkou, která se jednak projevuje v perfektním zvládnutí odborné terminologie, dále pak prostupuje systematikou celé práce a ve svém důsledku posouvá úroveň předložené diplomové práce do nadprůměru.

Z pohledu hodnotitele předložené diplomové práce je třeba vyzdvihnout též vlastní názory autorčiny na problematiku, kterou v diplomové práci popisuje.

Diplomová práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Má správní orgán za povinnost provést všechny důkazy navržené účastníky řízení?
- 2) Charakterizujte obecnou svědeckou povinnost? Může svědek ve správním řízení bezdůvodně odmítnout podat svědeckou výpověď?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 23.6.2020